
           Originale 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI 
SOCIALI 

 ( C. I. S. S.   -   OSSOLA) 
Via Mizzoccola, 28 – 28845 Domodossola  (VB) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
DEL. N. 22 DEL 29/05/2023 

 
 
OGGETTO: ADESIONE AL BANDO PNRR MISURA 1.7.2. - RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE       
 
L'anno 2023 , addi' 29 maggio 2023 alle ore 14:30, convocato con appositi avvisi, si è riunito in 
PRESENZA il   CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, e fatto l'appello nominale risultano:      
 
  PRESENTE ASSENTE 

 
VANNI GIORGIO 

 
PRESIDENTE  
 

 
X 

 
      

 
ZOLDAN RAFFAELLA 

 
VICE-PRESIDENTE 

 
X 

 
      

 
LEO FALDA ROSANNA 

 
COMPONENTE 
 

 
      

 
X 

 
MARRAS GIUSEPPE 

 
COMPONENTE 
 

 
      

 
X 

MASCIAGA EGIDIO COMPONENTE X       

BONOMI SVEVA COMPONENTE   

 TOTALE 4 2 
 
Risultano assenti giustificati: LEO FALDA ROSANNA - MARRAS GIUSEPPE 
 
Assiste il Segretario dell'Ente – Sostituto del Direttore Sonia MANINI 
 
Il Dott. Giorgio VANNI, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e constatata la 
 
legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta, invitando   il Consiglio di Amministrazione a  
 
deliberare in merito all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Visto il bando regionale non competitivo per l'attuazione della Misura 1.7.2. del PNRR: costituzione di reti 
locali di facilitazione digitale, pubblicato dalla Regione Piemonte in qualità di soggetto attuatore il 20 aprile 
2023, con scadenza posta al 19 giugno 2023; 
 
- Dato atto che: 

• il bando di cui al punto precedente è finalizzato a favorire l’uso autonomo, consapevole e 
responsabile delle nuove tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza 
digitale attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online dei privati e delle 
Amministrazioni Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini e Pubblica Amministrazione, 

• per raggiungere gli obiettivi il bando prevede attività di formazione e assistenza individuale, di 
formazione online e di formazione in gruppi, sia in presenza che in modalità remota, 

• possono presentare la propria candidatura i Comuni capoluogo di provincia, le aree interne del 
Piemonte (per il Verbano Cusio Ossola la sola Area Interna Valle Ossola) e gli enti gestori socio 
assistenziali di cui alla legge regionale n° 1 del 2004, 

• per l’area del Verbano Cusio Ossola il bando prevede la costituzione di n° 7 punti di facilitazione 
digitale distribuiti in modo da raggiungere la popolazione nel modo più capillare possibile; 

 
Considerato che: 

• il bando è di natura non competitiva e la candidatura di più progetti afferenti alla medesima area 
geografica può dare luogo alla procedura di negoziazione prevista dall’art. 17 del bando, finalizzata 
a coordinare le candidature multiple per raggiungere gli obiettivi del bando, 

• si rende pertanto opportuno un coordinamento preventivo dei potenziali soggetti destinatari per la 
formulazione di un progetto unitario, che non renderebbe necessario il ricorso alla procedura di 
negoziazione, 

• nelle scorse settimane si sono svolti incontri preparatori fra i referenti di ciascuno dei soggetti 
potenziali destinatari delle risorse di cui al bando in oggetto, da cui sono emersi: 
◦ la disponibilità del Comune di Verbania a ricoprire il ruolo di soggetto sub-attuatore, 

mandatario di tutti i soggetti eleggibili per il Verbano Cusio Ossola, 
◦ l’interesse di tutti gli altri soggetti a dare mandato al Comune di Verbania per la presentazione 

della candidatura di un progetto che riguardi l’intera area geografica del Verbano Cusio Ossola; 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
A voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
2)  Di manifestare l’interesse alla partecipazione al bando regionale non competitivo per l'attuazione 

della Misura 1.7.2. del PNRR: costituzione di reti locali di facilitazione digitale, pubblicato dalla 
Regione Piemonte in qualità di soggetto attuatore 

3) Di dare mandato al Comune di Verbania di procedere alla presentazione di un progetto unitario per 
l’intera area del Verbano Cusio Ossola, a nome e per conto del CISS Ossola e degli altri potenziali 
destinatari del VCO richiamati in premessa e previsti dal bando 

4) Di approvare la partecipazione al raggruppamento per la partecipazione al bando in oggetto, 
composta da Comune di Verbania (capofila, anche in qualità di soggetto centro-rete del Sistema 
Bibliotecario del VCO), Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-Assitenziali del Cusio, Consorzio 
Intercomunale Servizi Sociali Ossola, Consorzio Servizi Sociali del Verbano, area interna Valle 
Ossola 

 



 
 
 
 

5) Di approvare pertanto il progetto “Rete di facilitazione digitale” per il VCO, redatto dal Comune di 
Verbania in qualità di soggetto capofila sulla base degli esiti degli incontri di progettazione con i 
referenti di tutti i soggetti partecipanti, la cui scheda sintetica si allega sotto la lettera A) al 
presente provvedimento per fare parte integrante e sostanziale 

6) In caso di esito favorevole della candidatura, di dare mandato al Dirigente/Funzionario 
responsabile di dare attuazione alle attività ed azioni previste dal progetto, funzionali al pieno 
raggiungimento degli obiettivi posti dal bando 

7) Di disporre la pubblicazione del documento sul sito dell’Ente, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lettera 
b) del D. Lgs 33/2013. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il 
testo Unico degli Enti Locali (TUEL), come modificato dall’art. 3, co.1 lett. b) del D.L. 174/2012, convertito 
con L. n. 213/2012 e dell’art. 147 bis, introdotto dall’art. 3, co. 1  lett. d) del medesimo Decreto n. 
174/2012: 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, come sopra costituito, 
 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000, con votazione unanime resa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
           
 
            
Il sottoscritto Direttore esprime parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto 
deliberativo, in relazione alle proprie competenze. 
 
                       IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE  
                            SONIA MANINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
        IL  SEGRETARIO         IL  PRESIDENTE. 
                                      (Sonia MANINI)                                           (Giorgio VANNI)   
         
            ....................................................                        ................................................... 
 
 

 
 
 

   

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio, 

  

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione è stata affissa all'Albo Ufficiale del C.I.S.S. per 15 giorni consecutivi 
ex art. 47 c. 1 L. 142/90. 

 

                                        IL SEGRETARIO 

                                                        (SONIA MANINI) 

   

   

 

                                                     

                                                                                                                     


